

## CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 16/2024

### COMUNICADO 03

**Assunto:** Contratação de serviço especializado para a Atualização do Plano de Contingência para o abastecimento de água – Guandu (PCAA - Guandu) referente à Bacia Hidrográfica dos rios Guandu, Guandu-Mirim e da Guarda e áreas circunvizinhas.

**Referência:** Concorrência 16.2024 - Presencial - 00001.000070/2024

#### Questionamento 1

Em que link, no site do Comitê Guandu, consigo acessar o "PCAA - Guandu"?

#### Resposta 1

Pode ser acessado pelos links:

[https://sigaceivap.org.br/publicacoes/Guandu/2012/Processo\\_074-2012/Produto06\\_Volume\\_1.pdf](https://sigaceivap.org.br/publicacoes/Guandu/2012/Processo_074-2012/Produto06_Volume_1.pdf)

<https://comiteguandu.org.br/downloads/plano-de-contingencia-resumo-executivo.pdf>

#### Questionamento 2

Se foram elaborados Relatórios Anuais do PCAA - Guandu. E se estão disponibilizados publicamente no site do Comitê e respectivo link de acesso?

#### Resposta 2

Não foram elaborados Relatórios Anuais do PCAA – Guandu.



### **Questionamento 3**

Se há a possibilidade de acesso às ATAs do Grupo de Acompanhamento Técnico - GAT do PCAA - Guandu. Sendo possível, em que link se encontra no site do Comitê?

### **Resposta 3**

Podem ser acessadas pelo link:

[https://drive.google.com/drive/folders/1kGeMcrJQR0x5j\\_L04VE4AkC\\_jwtfJzvg?usp=sharing](https://drive.google.com/drive/folders/1kGeMcrJQR0x5j_L04VE4AkC_jwtfJzvg?usp=sharing)

### **Questionamento 4**

4. Desde a implantação do PCAA, em 2015, foram executadas quantas "Simulações de Emergência"?

### **Resposta 4**

Não foram realizadas Simulações de Emergência.